**M**ane faciatis: quia magnus lapis qui super me cadit. **Q**ui a latere fodientes: et ad eum usque pervenientes. cum sanum et incolumem extraxerit. **E**t scilicet tantes quod ibi tamdiu vixisset dixit. quod qualibet die panis unum et vinum et candela accensa. nisi tantum tribus diebus. sibi oblatum fuit. **Q**ui videtur eius audiens: et vehementer exultans. agnovit quod de oblatioe sua fuerit sustentatus: et quod dyabolus eam deceperit. ne illis tribus diebus missas cantari fecerit. **I**llud ut testatur petrus dumacensis. accidit in villa noie ferraria gracionopolitane dyocesis. **G**regorius etiam refert: quod dum quidam nauta in mari naufragium perpeffus fuisset. et quidam sacerdos pro eo hostiam immolasset: ipse tandem de mari sanus exiit. **C**um autem qualiter euasisset. interrogaretur: dixit quod dum in medio maris existeret: et iam pene fatigatus deficeret. quidam ad eum venit: et panem quendam sibi obtulit. **Q**uem cum ille comedisset statim confortatus vires recepit: et in quadam nave inde transeunte receptus fuit. **I**nventumque est quod illa hora panem habuit quem pro eo sacerdos hostiam immolavit. **Q**ui vero quantum suffragiorum generum scilicet ieiuniorum oblatio defunctis proficit. testatur gregorius. agens tam de isto quam de aliis tribus dicens. **A**nime defunctorum quatuor modis solvuntur. aut oblationibus sacerdotum aut precibus sanctorum: aut carorum elemosinis: aut ieiunio cognatorum. **V**aleat nichilominus pro eis penitentia facta ab amicis. **E**ssent retulit quidam solennis doctor. quod cum quidam miles viro mortuo de paupertate desperans appuisset ei dyabolus dicens: quod eam vitaret si suam faceret voluntatem. **A**ui promittendo primo iunxit: ut viros ecclesiasticos in suo hospicio receptos faceret fornicari. **S**ecundo: quod pauperes in die reciperet: et in nocte vacuos expelleret. **T**ercio: quod orationes in ecclesia garriendo impediret. **Q**uarto quod nulli hoc confiteri deberet. tandem cum morti appropinquasset. et a filio ad confessionem admoneretur. illa enim factum apertius dixit se confiteri non posse nec sibi aliquid confessio valeret. **S**ed cum ille lacrimis instaret. et penitentiam se pro ea facturum promitteret: illa compuncta pro sacerdote filium destinauit. **S**ed antequam sacerdos veniret. demones ad eam irruerunt. quorum horrore ac timore mortua est. **F**ilius suus pro ea peccatum suum confitens. et penitentiam septennem faciens. ipsa completa vidit matrem ei de sua liberatione gratias referentem. **V**alent etiam eis indulgentie ecclesie. **I**nde cum quidam apostolice sedis legatus quendam strenuum militem rogaret. ut in terra albanensi in finem ecclesie militaret. facta indulgentia pro suo defuncto. pro viam ibidem quadragenam moratus est. **Q**ua completa pro luce clarior ei appuisset. et de sua liberatione gratias ei egit. **C**irca secundum habet propositum. scilicet illos pro quibus fuerunt. etiam quatuor videnda sunt. **P**rimo que sunt illi quibus prodesse. **S**ecundo que debent eis prodesse. **T**ercio si omnibus equaliter profunt. **Q**uarto qualiter suffragia que pro ipsis fuerunt scire possunt. **D**e primo. scilicet qui sunt illi quibus prodesse possunt. **S**ciendum est: quod sicut dicit augustinus: omnes que ob hac vita decedunt: aut sunt valde boni: aut valde mali: aut mediocriter boni.

Suffragia igitur facta p valde bonis sunt gratiarum actiones. p valde malis sunt viuoꝝ q̄lescunq; cōsolatōes. pro mediocrib; bōis sunt expia: tōnes. **U**alde autē boni dicuntur q̄ statim euolant. ⁊ ab vtroq; igne tam purgatorii q̄ inferni liberi sunt. **C**or̄ at̄ sunt tria genera. scz baptizati martires. ⁊ viri pfecti. q̄ scz tam perfecte edificauerūt aux ⁊ argentuz ⁊ lapides p̄ciosos. i. dei dilectōem. pximi amorem ⁊ bonā opatōem: vt nō cogitent placere mūdo: sed tm̄ deo. **Q**ui et si q̄nq; venialr peccant: feruore tm̄ caritatis: ita in eis peccatū p̄sumitur sicut gutta aque a catmino ignis penit⁹ absorbetur. ⁊ iō secum cremabilia nunq; ferūt. **Q**ui igit̄ pro aliq; istoz̄ triū generū oraret. vel aliq; suffragia faceret. eis iniuriā faceret. **Q**uia sicut dicit aug⁹. iniuriā facit martiri q̄ orat pro martire. **S**i vero aliq; pro aliquo valde bono oraret. de q̄ tm̄ an euolass; dubitaret: tunc ille orōnes essent gr̄iarum actiones. et ad meritum cederent exorantis s̄m illud. oratio mea in sinū meuz cōuertetur. **H**is enī trib; generibus celū protin⁹ aperitur cum decedunt. nec aliquē purgatorii ignem sentient. **Q**uod significatū est per illos tres q̄bus celum aptum est: **A**ptū est enī christo baptizato. **L**uce. iiii. **I**esu baptizato ⁊ orate aptum est celum. **P**er quod significatur q̄ celū aperitur oibus baptizatis: siue sint puuli siue adulti. ita q̄ si decederent protin⁹ euolarent. **B**aptismus ei virtute passiōis christi mūdāt ab omni peccato: ⁊ originali mortali et veniali. **S**ecundo aptum est stephano lapidato. **A**ctuū. viii. **E**cce video celos apertos. 24. **P**er quod significatur q̄ apitur omnib; martirib;: ita q̄ statim euolant cum decedunt. ⁊ si aliq; cremabilia habeant oia falce martiri refecātur. **T**ercio apertum est iohāni pfectissimo. **A**pocal. iiii. **V**idi et ecce hostium aprum in celo: **P**er quod significat q̄ viris perfectis q̄ totalr penitentiā p̄pleuerunt nec venialia admisert vel si aliq; admittūtur a feruore caritatis protinus cōsumūtur. celum ip̄m p̄tinuo apitur et mox in illud perpetuo regnaturi ingrediuntur: **U**alde at̄ mali sunt q̄ cōtinuo in inferni barat; demerguntur. **P**ro quib; si de eoz dānatōe cōstaret nulla suffragia aliq̄ten⁹ essent fr̄eda s̄m quod dicit aug⁹. **S**i scirem p̄em meū esse in iferno. nō plus orarem pro eo q̄ pro dyabolo. **S**i at̄ pro aliq;bus dānatis: de quoz dānatione dubitatur aliq; suffragia fierent. nihil tm̄ eis prodesse. nec q̄tuz ad liberatōez: vt scz ab ip̄is penis liberentur. nec q̄tuz ad mitigatōez: vt scz pena i eis mitigetur vl' diminuat. nec q̄tum ad suspensioez: vt scz ad tēp⁹ ad horā eoz dānatō suspendatur. nec quātū ad fortificatōez: vt. s. ad tolerādūz leu⁹ robozentur. **Q**uātū ei ad aliq; hoz i inferno nulla redemptō est. **M**ediocriter at̄ boni dicuntur: qui cremabilia aliqua scz lignū fenum stipulā secum ferunt. vl' qui penitentiā inunctam ⁊ sufficientem morte preoccupati complere non possunt. qui nec adeo boni sunt. quin suffragiis egeant: nec adeo mali quin eis prodesse valeant.

Suffragia igitur facta p his sunt eoz expiatōes. Unde isti sunt illi q̄  
bus ipsa suffragia solū prodesse possunt. In huiōi aut suffragiis faciē  
dis ecclesia consuevit triplicēz numerū dīez maxie obſuare. ſc̄z septena  
rium. tricenariū. ⁊ āniuerſariū. Et ratio hoz aſſiḡtur in libro mitrali  
de officio. Obſuatur ſeptenarius vt aīe ad eternum quietis ſabbatum  
pueniāt. v̄l vt eis omnia peccata remittātur que in vita egerūt q̄ p. vii.  
dies ducitur. vel vt remittātur eis peccata q̄ egeūt cū corpore: quod confi  
ſtit ex q̄tuor humorib⁹. et cum aīa in qua ſunt tres vires. Obſuatur  
trice narius qui conſtat ex tribus dīariis: vt purgetur in eis quicquid  
in fide trunſiſtis. ⁊ in tranſgreſſione decalogi deliquerunt. Obſuatur  
āniuerſarius: vt de annis calamitatis pueniant ad annos eternitatis  
Sicut enī āniuerſariū ſanctorū celebram⁹ ad ipſoz honorem ⁊ ad n̄rā  
vtilitatem: ſic et āniuerſarium defunctorū ad ipſoz vtilitatem ⁊ n̄rā  
deuotōnem. **De ſecundo** queritur quare ſc̄z eis debent ſuffragia  
prodeſſe. Sciendū q̄ triplici rōne debent eis pdeſſe. Primo rōne vni  
tatis. Sunt enī corpus vnū cūz illis de ecclia militāti. ⁊ ideo bona ſua de  
bent eis eſſe cōmunia. Secundo rōne dignitatis: qm̄ dum adhuc viue  
rent meruerūt vt hec ſibi pdeſſent. Et itēz Signū eſt: vt qui altos iue  
runt: et ipſi ab aliis iuuentur. Tercio rōne neceſſitatis: qz ſc̄z ſunt i ſtatu  
in quo iuuare ſe n̄ poſſunt. **De tercio.** ſc̄z vtz equalr̄ omnib⁹ p̄ſunt:  
Sciendū q̄ ſi ip̄a ſuffragia in ſpeciali ſiūt: magis p̄ſunt illis p̄ quibus  
ſpecialr̄ ſiūt q̄ aliis. Si aut̄ in cōmuni ſiūt: magis p̄ſunt eis qui plus  
meruerūt in hac vita vt ſibi prodeſſent. ſi in equali vel maiori neceſſita  
te exiſtunt. **De quarto** q̄ ſc̄z ſuffragia q̄ pro eis ſiūt ſcire poſſunt  
Sciendū q̄ ſm̄ auguſt. ſcire poſſunt trib⁹ modis. Primo per diuinā re  
uelationem: quando ſc̄z deus hoc eis reuelat. Secundo p̄ bonoz ange  
lorum manifeſtatōnem. Angeli enīz q̄ hic ſemper nobiſcū ſunt. ⁊ om̄s  
actus noſtros conſiderāt. in inſtanti quaſi ad eos poſſunt deſcendere. ⁊  
eis p̄tinus nunciare. Tercio per animarūz hinc exiſtentūz intimatōnez.  
Anime enī que de hoc mundo tranſeunt: hec et alia eis nūciare poſſūt.  
Quarto nichilominus ſcire poſſunt per exp̄tiam et releuatōem. Cū  
enim a penis ſe releuari ſentiunt. ſuffragia pro ſe fieri cognofcunt.  
**¶** Circa tercium huius ſecunde partis: ſc̄z illos p̄ quos ſiūt.  
Sciendū q̄ ip̄a ſuffragia ſi pdeſſe debēt. op̄z q̄ ſiāt ab his q̄ ſunt i ca  
ritate. Nā ſi p̄ malos ſiūt pdeſſe nō poſſunt. Cū legitur q̄ dum q̄dam  
miles in lecto cūz vxore eſſet: ⁊ luna valde lūceus per rimas intraret.  
mirabatur quomō homo rationalis creatori ſuo nō pareret: cūz eidem  
creature irracionales parerent. Et dum cuidā militi defuncto qui ſibi  
introuit: et dixit illi: Amice noli male ſuſpicari de aliquo: et condona  
michi ſi q̄d in te peccaui: Cūqz ſuper ſtatu ſuo interrogaretur: dixit:

Clarius penis affligor. precipue qz tale cimiteriū violauit: et ibi quādam vul-  
nerās cū cappa sua expoliaui. q̄ mibi supponitur. et vno mōre magi me  
premit. Rogauitqz vt p se orōnes fieri faceret. Cum at ille sibi diceret  
an vellet q̄ a tali et tali sacerdote ipsas orōnes faceret fieri. ille ad hoc  
nihil rēdens caput more reuuentis percussit. Deū dixit. si vellz q̄ tal' be-  
remita p se oraret. Cui ille. vtinā pro me oraret. Ad cum se factuz pro-  
mitteret. ille ait. Et ego dico tibi: qz ab hac die vsqz ad duos ānos. tu ec-  
moreris. Sicqz ille dispuit. et miles vita sua i meli' mutata in dño ob-  
dormiuit. Qz at dictū est suffragia facta p malos pdesse nō posse. itel-  
ligendū est: nisi sint opera sacramentalia: vt est celebratō missē q̄ a malo  
ministro violari nō pōt. Vel nisi ipse defunctus. vel aliquis ei' amicus.  
aliqbus etiā malis aliq dispensāda reliquissz. Que tñ p̄tinuo dispēlare  
debent. ne sibi p̄tingat quod cuiā p̄rigillē legit. Miles ei' qdā in bello  
haroli magni: vt ait turpin' cū mauris pugnatur'. rogauit cognatum  
suū vt si i bello moreretur equū suū vēderet: et paupib' p̄ciū darz. Quo  
mortuo. cū equ' sibi nimis placeret. cum sibi retinuit. Et post modicum  
ip̄is defunct' ei tanq̄ sol r̄fulgens appuit dicens. Cognate hōe p octo  
dies me fecisti pati penas i purgatorio prop̄ equū cui' p̄cium vt di-  
xeram pauperib' nō dedisti. S; impune nō ferēs. hodie enī ferent aiaz  
tuā in infernū dyaboli. et ego purgatus vado in regnū dei. Et ecce sub-  
ito in aere auditus est clamor velut leōum. v̄lupoz. et ipsū de me  
dio abstulerunt.

CLIX.

### De quatuor coronatis

CLX.

Quatuor coronati fuerunt seuerus. seuerianus: corpoforus. victori-  
nus. qui iubente dyodeciano vsqz ad mortem ictib' plūbaroz  
cessi sunt. Hoz nomina cum reperiri non possent. q̄ tamen post  
multos ānos domino reuelāte repta sunt. statutū fuit vt eoz memoria  
sub noibus alioz q̄nqz martiz scz claudii. castori. simphoriani. melcho-  
strati et simplici recoleretur: qui post duos annos a martirio predicto-  
rum passi sunt. Isti enī martires cū omnez sculprure artem hēent. et dyo-  
deciano ydolu quoddā sculpere nollent. nec sacrificare aliquaten' cō-  
sentirent. iussu ipsi' dyodeciani in loculos plumbeos viui missi sunt: et  
sic in mare precipitati circa annos dñi .cdxxvii. Sub noibus igitur  
istorū quinqz statuit melchiodes papa predictos q̄tuor honorari: et quat-  
tuor coronatos vocari anī scz q̄ eoz nomia repirentur. Et licz p̄ modū  
noia repta fuerint. vsus tamē obtinuit. vt quatuor coronati demiceps  
vocarentur.

CLX.

### De S. Theodoro

CLXI.

**T**heodorus in vrbe martimianorū sub deodeciāo ⁊ maxīmia  
no martirū passus est. Cui cū p̄ses diceret q̄ sacrificaret. ⁊ p̄  
stinā militiā reciperet r̄ndit theodor⁹. Ego milito dō meo: ⁊ filio  
eius ih̄u xp̄o. Cui p̄ses Ergo deus tu⁹ filiū h̄z. Cui theodor⁹. Et nāz  
Ad q̄m p̄ses. possem⁹ eū cognoscere. Et theodor⁹. Cū vtiqz potestis  
cognoscere et ad euz accedere. Batis igit̄ inducīs sc̄o theodoro vt sa-  
crificaret. templū matris deoz noctu sanctus introiuit. ⁊ igne supposi-  
to totum illud succendit. Qui a quodā q̄ hoc vidit accusat⁹ i carcerem  
vt fame ibi moreretur reclusus est. Cui dñs apparēs dixit Cōfide sue  
me⁹ theodore: qz ego tecū sum. Tūc turba mlt̄a dealbatoz viroz clau-  
so hostio ad eū veniēs cū eo psallere cepit. Ad vidētes custodes territi  
fugerūt. Cum at̄ inde educt⁹ fuisset. ⁊ ad sacrificia iuitaretur at̄ Si car-  
nes meas igne cremaueris. ⁊ variis cōsumas supplicis: donec fuerit  
spūs in narib⁹ meis. n̄ denegabo deum meū. Tūc ad p̄ceptū p̄sidis  
in ligno suspenditur. ⁊ vngul ferreis tam crudelit̄ latera ei⁹ raduntur  
vt etiā ei⁹ coste nudaretur. Ad q̄m p̄ses. Quis theodore nobiscū esse ā  
cū cristo tuo Cui ille. Cū cristo meo ⁊ fui ⁊ sū ⁊ ero. Tūc iuss⁹ est igne  
cremari. In q̄ quidez igne sp̄m̄ emisit. sed tñ corp⁹ eius ab igne illeius  
pmāsit. circa ānos dñi. cclxxvii. Odoze vero suauissimo om̄s repleti  
sunt. et audita est vox dicens: Veni dilecte mi: intra in gaudiuz dñi tui  
Celum quoqz apertum multi viderunt: CLXXI

### De S. martino

**M**artin⁹ q̄i martem tenens. id est bellū cōtra vicia ⁊ peccata: vt  
martin⁹ q̄i martiz vn⁹. Fuit ei martir saltem voluntate: ⁊ car-  
nis mortificatōe. Vel martin⁹ interpretatur q̄i irritans vl̄ puo-  
cans seu dñans. Ipse nāqz p̄ meritū sue sanctitatis irritauit dyaboluz  
ad inuidiā. puocauit dñm ad misericordiā. dñatus est carni sue p̄ macera-  
tōem p̄tinuā. Cui. s. carm̄ ratō siue anim⁹ dñari d̄z. vt dicit dionis⁹ in  
eplā ad demophilū. sicut domiatur dñs suo aut p̄ filio. ā senior lasciuo  
iuuenculo. Et vitā seuerus cognom̄to suspicius discipul⁹ sc̄i martini  
quem gemadius in illustres viros cōnumerat scripsit.

**M**artin⁹ sabaarie p̄anonioz opido oriā⁹. sed intra ytalīā papie  
alitus. cum p̄e suo tribuno militum sub cōstātio ⁊ iuliano cesa-  
rib⁹ militauit. nō tñ sponte. qz ab infātia diuinit⁹ inspirat⁹. cū  
esset ānoz. xii. inuitis parentib⁹ ad eccliam fugit. ⁊ cathecuminū se fi-  
eri postulauit. ⁊ ex tunc heremuz intrassz: nisi carnis ifirmitas obstet  
set. S̄z cū cesares decreuissent. vt veteranoz filii p̄ p̄ibus militarent.  
martin⁹ cum esset ānoz. xv. ad militādum v̄getur. vno tñ cōtentus  
suo. cui tñ martinus huiens sepi⁹ m̄strabat ⁊ calciamenta detrahebat  
atqz tergebat. quodam biemali tpe per portam ambianensū transiens.

pauperem quendam nudum obuium habuit. quod cum a nullo elemosinam accepisset. martinus hunc sibi suatum intelligens. arrepto ense clamidem quam sibi tantum superat diuidit. et partem pauperi tribuens reliquam rursus induit. **S**equenti igitur nocte christum clamidis sue parte quam pauperem texerat vestitum vidit. ipsumque ad circumstantes angelos sic loquentem audiuit. **M**artinus adhuc cathecuminus hac me veste coterit. **U**bi vir sanctus non in gloriis elatus. sed dei bonitatem cognoscens. cum esset annorum. xviii. baptizari se fecit. et adhuc ad instanciam tribuni sui. qui tempore sui tribunatus expleto se secundo abrenunciaturus promittebat. per biennium militauit. **I**nterea irruentibus intra gallias barbaris. iulianus cesar contra eos pugnaturus pecuniam militibus erogauit. **A**t martinus nolens deinceps militare. donatum recipere noluit. sed cesari dixit. **C**hristi ego miles sum. pugnare mihi non licet. **I**n dignatus iulianus dixit. quod non religionis gratia. sed metu belli imminens militie renunciaret. **Q**ui martinus intrepidus respondit. **S**i hoc ignaue non fidei ascribitur. crastina die ante aciem inermis astabo. et in nomine christi signo crucis non clipeo protectus. aut galea. hostium cuneos penetrabo securus. **U**bi custodiri iubetur. ut inermis ut dixerat barbaris obiceretur. **S**ed die sequenti hostes legatos miserunt. sua omnia sequentes dantes. **U**bi non dubium est meritis sancti viri talem victoriam sine sanguine datam esse. **E**t inde relicta militia ad sanctum hylarium pictauesem episcopum perrexit. et ab eo accollitus ordinatus monetur a domino per soporem ut pentes suos adhuc gentiles visitaret. **P**rofectus igitur multa aduersa passus. se esse perdidit. **N**am inter alpes incidit in latrones. **C**umque vnus securim in caput eius vibrasset. ictum ferientis dextere sustinuit alii. **C**unctis tamen per tergum manibus vni eorum custodiendum traditur. **P**ercunctanti vero latroni an tumisset. respondit nunquam se ita fuisse securus. quia scilicet misericordiam dei maxime in temptacionibus affuturam. **I**ncipiensque latronem predicauit. et ipsum ad fidem christi conuertit. **Q**ui martinum ad viam reducens. laudabilem per modum vitam duxit. **B**um autem mediolanum peruenisset. dyabolus in humana specie sibi obuius fuit. et quo tenderet requisit. **Q**ui cum respondisset se quem eius dominus vocaret redere. ille ait. **Q**uocumque ieris. dyabolus tibi aduersabitur. **C**um autem martinus sibi respondisset. dominus mihi adiutor est. non timebo quod faciat mihi homo. statim ille euauit. **I**taque miserum conuertit. post vero in errore permansit. **S**ed cum heres arriana per totum orbem pullularet. et ille pene solus obisteret publice cesus et de ciuitate eiectus. ad mediolanum rediit. et ibi sibi monasterium statuit. **S**ed in ab arrianis eiectus ad insulam gallinariam cum vno solo presbitero prexit. vbi elleborum gramen venenatum inter alias herbas in cibum sumpsit. et vicinam mortem sentiens omne peccatum et dolorem virtute orationis fugauit. **A**udiens vero quod beatus hylarius de exilio rediret. obviam ei profectus est. et in pictaui monasterium ordinauit. **U**bi cum quondam adhuc cathecuminum haberet. pauperum a monasterio discedens et rediens